XXXVI

De oraculo et benedictione, quam Isaac non aliter quam pater ipsius, merito eiusdem dilectus, accepit.

ACCEPTIT etiam Isaac tale oraculum, quale aliquotiens pater eius acceperat. De quo oraculo sic scriptum est: *Facta est autem fames super terram praeter famem, quae prius facta est in tempore Abrahae.*

respect of original sin, and furthermore, as regards individual sin, neither had committed any.

But the plan of my work as I have organized it does not permit further discussion of the matter at this point, for I have already treated it fully in other books. As to the statement, “the elder shall serve the younger,” however, scarcely anyone among us has understood it to mean anything else than that the older people of the Jews should serve the younger Christian people. And in truth, although this saying might seem to have been fulfilled in the race of the Idumaeans, descended from the elder son, who had two names—for he was called both Esau and Edom, and ‘Idumaeans’ is derived from the latter name—on the ground that they were later to be overcome by a people descended from the younger son, namely, the Israelites, and be subject to them, yet it is more fitting to believe that the prophetic statement: “One people shall overcome the other, and the elder shall serve the younger,” portended something greater than this. And what is this greater significance save that which is most plainly fulfilled in the case of the Jews and the Christians?

XXXVI

On the oracle and benediction that Isaac, favoured for his father's merits, received exactly as his father had.

ISAAC also received an oracle such as his father had received on several occasions. Of this oracle it is written: “Now there was famine in the land, besides the famine that had occurred earlier, in the days of

Abiit autem Isaac ad Abimelech regem Philistinorum in Gerara. Apparuit autem illi Dominus et dixit: Noli descendere in Aegyptum; habita autem in terra, quam tibi dixero, et incole in terra hac; et ero tecum et benedicam te. Tibi enim et semini tuo dabo omnem terram hanc, et statuam iuramentum meum quod iuravi Abrahae patri tuo; et multiplicabo semen tuum tamquam stellas caeli, et dabo semini tuo omnem terram hanc, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae pro eo quod obaudivit Abraham pater tuus vocem meam et custodivit praecepta mea et mandata mea et iustificationes meas et legitima mea.

Iste patriarcha nec uxorem habuit aliam nec aliquam concubinam, sed posteritate duorum geminorum ex uno concubitu procreatorum contentus fuit. Timuit sane etiam ipse periculum de pulchritudine coniugis, cum habitaret inter alienos, fecitque quod pater, ut eam sororem diceret, taceret uxorem; erat enim ei propinqua et paterno et materno sanguine; sed etiam ipsa ab alienis, cognito quod uxor esset, mansit intacta. Nec ideo tamen istum patri eius praeferre debemus, quia iste nullam feminam praeter unam coniugem noverat. Erant enim procul dubio paternae fidei et oboedientiae merita potiora in tantum ut propter illum dicat Deus huic se facere bona quae facit. *Benedicentur, inquit, in semine tuo omnes gentes terrae, pro eo quod obaudivit Abraham pater tuus vocem meam et custodivit praecepta mea et mandata mea et iustificationes meas et*